
llld. 87. F ru m v a rp

til laga um verkam an n abú stað i.

F lu tn in g sm .: H jeðinn  V ald im arsson .

1. gr.
Sam kvæ m t ákvæ ðum  þessara laga s ly rk ir  rík iss jó ðu r, m eð fjárfram lagi og 

m eð ábyrgðum  fyrir lánu m , kaupstaði lan d sin s til að kom a upp húsnæ ði fyrir 
verkam enn sina.

2. gr.

R ik iss jó ð u r leggur fram  ' jio h luta k ostn að ar sem styrk  til ibúðarhúsbygg- 
inga m eð þessum  sk ily rð u m :

a. að b æ jarfje iag ið  kom i upp byggingunum .
b. að húsin  sjeu  sam byggingar, gerðar úr varanlegu  efni, m eð aðallega tveggja 

eða þrigg ja herberg ja  ibúðum  auk eldhúss, m eð venjulegum  nútim aþægindum  
og sjerstöku m  b letli hand a hverri ib ú ð , en að  öðru leyti s je  fyrirkom ulag 
bygginganna sam þ ykt a f a tv innu m álaráðu neytinu .

c. að ib ú ð irn ar sjeu  fa lar verkafólk i til kaups fyrir það verð, sem þær kosta 
uppkom nar, á iagningarlau st, að frádregnum  rik iss jóð ssty rk n u m , gegn 15°/» 
ú tborgun, en eftirstöðvar k au p verðsins hvíli á eigninni m eð 1. veðrjetti og 
ávaxtist og endurborgist m eð jö fn u m  greiðslum , þannig að árlegt g jald  sje 
5®/» af allri lánsu pphæ ðinni í 42  ár.

d. að byggingarnar sjeu  re istar á leigulóðum , sem k au p stað irn ir eiga, og sje 
ársleigan m etin  á 5 ára  fresti.

3. gr.

F je  það, sem bæ jarfje lag ið  tekur til lán s, til þess að standa straum  af 
kostnaðinu m  við byggingarnar, ábyrgist rik issjóðu r.

4. gr.

H vert b æ jarfje lag  sk al kom a á fót byggingarsjóði, er m yndaðu r sje  á 
þennan h á tt :



1. B æ jarfje lag ið  leggur i s jóð in n  árlega uppbæ ð, sem sv arar til 2 króna fyrir 
bvern íbúa kau p staðarin s, í fyrsta sk ifti árið  1930.

2. í s jóðinn  rennu r and.virði seldra íbú ða, vexlir og afborganir, sem og leiga 
fyrir þær íbú ðir, er bæ jarfje lag ið  hefir ekki enn selt.

5. gr.

Ú r byggingarsjóði greiðist afborgun og vextir a f lán i því, er b æ jarfje lag ið  
hefír tekið til að kom a byggingunum  upp, svo og einnig til að kom a upp nýjum  
ibúðum , eftir þvf sem  fjárhag u r leyfir.

6 . gr.

B yggingarsjóðu rinn  skal ja fn an  vera i handbæ ru  fje i b an k a eða spari- 
s jóð i, að svo m ikiu  leyti sem honum  er ekki varið  til bygginga sam kvæ m t 
lögum  þessum .

7. gr.

tb ú ð ir i byggingum  þessum  m á sá, er keypt hefir, ekki selja  nem a b æ j- 
arfje lag ið  hafi áðu r b afn að  forkau p srjetti, og ekki fram leig ja  nem a m eð leyfi 
b æ jarstjó rn ar. Söluverð s lik ra r  ib ú ðar m á ekki vera b æ rra  en slðasta  kaupverð 
h ennar, að viðbæ ltu  v irðingarverði þeirra end u rbóta, sem  á h afa  verið gerðar 
eftir að síðasta  sala  fór fram , en að frádreginni bæ filegri fyrningu sam kvæ m t 
m ati. S je  um fram leigu að ræ ða, ák veðu r b æ jarstjó rn , hve h á  leigan megi 
vera, og m iðast hún við raunverulegan kostnað eiganda a f ibú ðinni eða h luta 
hen n ar, sem  leigður er.

8 . gr.

Um viðhald  hú sanna hefir bæ rinn  eftirlit, og skulu  um það settar s jer- 
stak ar reglur i reglugerð, sem  staðfest er a f  atv in n u m álaráðu n eytin u . K ostnaðu r 
við viðbald  hú sanna h ið  y tra  sk a i lagðu r á bygginguna i heild , en siðan  ja fn a  
n iðu r á eigendur eftir eignarhlutföllum  þeirra i byggingunni. V iðhald  hið innra 
á hverri ibúð sk a l hún bera, en um sam eiginleg tæ ki in n an h ú ss, svo sem leiðsl- 
ur a llar og h itu n artæ ki, fer eftir því sem segir i reglugerð.

9. gr.

Nú ganga m enn í sam vinnufjelag  til að kom a upp slíkum  byggingum , 
sem ræ ðir um í 2. gr. b ., og leggja fram  að m insta kosti 15°/o a f kostnaðarverð i, 
og fullnæ gja að öðrn  leyti n án ari sk ilyrðu m  þeim , sem  rik isstjó rn in  setur fyrir 
viðurkenningu slik ra  byggingarfje laga, og veitist þá ú r rik iss jóð i sem  sly rk u r 1 0 %  
k ostnaðar, og ábyrgist han n  þá og lán það, er þ arf til bygginganna, enda sje 
bæ jarfje lag ið  lán takand inn  og veiti lán ið  byggingarfjelaginu  gegn 1. veðrjetti í 
byggingunum .

10. gr.

Um byggingar þæ r, sem  um ræ ðir i ,9. gr., gilda að öðru leyti öll ákvæði 
2., 4 ., 5., 6. og 7. gr., eftir þvi sem  við getur átt.

Á rsreikningar byggingaríje lagsins skulu  æ tið lag ðir fyrir b æ ja rstjó rn  til 
athugunar, og getur hún k rafist a llra  skýrslna um  hag og rekstu r fje lag sins, svo 
lengi sem nokkuð stendur eftir a f lán i þvi, er veitt hefir verið til bygginganna.



Sam a r je tt sem  b æ jarstjó rn in  hefir og ian d sstjó m in , svo frem i rík iss jó ðu r stend- 
nr í ábyrgð fy rir láni.

G r e i n a r g e r ð .

F ru m v arp  þetta var borið  fram  í neðri deild Alþingis í fy rra  vetur, en 
varð ekki ú træ tt þá. Það er að m estu leyti óbreytt nú og v isast til greinargerðar- 
in n ar að fyrra  frum varpinu  að öðru  leyti en því, sem  á eftir fer.

M esta n au ðsy n jam álið  fyrir verkalýð in n  í bæ junu m  er að fá b o llar og ó- 
dýrar ib ú ð ir m eð þægindum  nútím ans, i stað h in n a  ljelegu og dýru húsakynna, 
sem  alþýðan verður nú að h afast við í. E in s  og efnum  fjö ld an s er h áttað , m un 
það seint tak ast og erfitt vera að kom a skipu lagi á þau m ál, nem a h ið  opinbera, 
rík i og bæ jarfje lög , gangist fy rir þvi og veiti aðstoð  sín a , á sv ipaðan bátt og gert 
er v íð ast h v ar an n arsstaðar i m enningarlöndum . Þ að  er v iðast v iðurkend skylda 
bæ jarfje lag an n a  að s já  um , að húsnæ ði í bæ num  sje  sóm asam legt og h já lp a  þeim 
stjettum , sem  verst eru staddar, til þess að  fá v iðu nand i hú saky n ni. E n  engu sið - 
ur er þetta m ikilsvert fy rir a lt þ jóðfje lag ið  í heild og taka rik in  því venjulega 
nokkurn  h lu ta k ostn aðarin s á sig. E ftir  að hið op inbera hefir lagt eins m ikið i 
sö lu rn ar fy rir viðreisn  sveitanna, ræ ktu n  þeirra og nýbyggingar, eins og gert hefir 
verið á siðustu  þingum  og æ tlast er til að gert verði á þessu þingi, verður erfitt 
að m æla í gegn h in n i alm ennu kröfu  alþ ýðu nnar í bæ ju nu m  um  opinbera aðstoð til 
þess að kom a upp heilnæ m um  og ódýrum  v erkam annabú stöðu m . K ostn aðu r sá, 
sem  æ tlast er til að rík i og b æ ja rs jó ð ir  hafi af þessum  byggingum , er lítill i sam - 
anbu rði við þau feikna áhrif, sem  þær m undu h afa  á velliðan og heilbrigði 
alþýðu nnar.

B æ ja rstjó rn  R ey k jav ík u r hefir nýlega látið  fram  fara  hú snæ ðisrannsókn  í 
bæ num . E n d an leg ar sk ý rslu r eru enn ekki tilbú n ar, en þó m á s já  a f þeim gögnum , 
sem  fyrir ligg ja, að húsnæ ði verkalýðsins er yfirleitt bæ ði ljelegt, óheiínæ m t og 
dýrt og van tar flestöll þau  þæ gindi, sem  bæ irn ir h afa  veitt öðrum  stjeltum .

Sam k væ m t upplýsingum , sem  fengnar eru úr þessum  skýrslum , sk iftast 
ib ú ð irn ar í bæ num  þ annig :

4 herbergi
1 herbergi 2 herbergi 3 herbergi og fleiri Samtals

Án e l d h ú s s ............................... 452 147 29 18 646
Með aðgangi að eldhúsi . 269 416 67 18 770
Með e l d h ú s i ........................... 369 855 860 1120 3204

Sam tals 1090 1418 956 1156 4620
Af frekari upplýsingum  um  ib ú ð ir þessar m á geta, að a f þeim eru :

í  k ja lla ra ■ •  •  •  • • 843
U ndir súð . 929
Á hæ ð . > . 2848 -

Sam tals 46 2 0

Þ vi m iðu r eru skýrslu r eún ekki tilb ú n ar um þ jettbý lið  i íbúðu num , en 
þ ar kem u r fram , að y firleilt er flest fólkið í m instu  íbúðu num , og þær eru að 
öllu leyti verst úr garði gerðar. A f þessu litla  yfirliti s jest þó, að af um 4600



íbúðum  eru um 2500  m inni en 3 h erberg ja , en í nágrannalöndunu m  þ ykja  m inni 
ibú ðir en þriggja h erberg ja  fyrir b arn afjö lsk y ld u r vera m eð öllu  óviðunandi. Af 
þessum  2500  ibúðnm  eru um  1300 eða rú m u r helm ingur, sem  ann aðh vort að - 
eins hafa  aðgang að eldhúsi eða van tar algerlega eldhús. Af íbúðu num  eru alls 
um 1800 í k jö llu ru m  eða undir súð og m unu þær flestallar vera m eð öllu  óviðunandi, 
og m jög m argar þeirra ætti að banna að hafa  fyrir ib ú ð ir sam kvæ m t heilbrig ðissam - 
þyktinn i. Þ essar fáu  tö lur m unu sýna n okk u ð nau ðsy n in a á nýju m  og betri ibúðum  
fyrir verkam enn í R ey k jav ik , en svipað þessu m un ástandið  vera í ým sum  öðrum  
kaupstöðum .

Um breytingarnar á frum varpinu  frá því í fyrravetu r er þetta að  seg ja :

Um 2. gr.

H jer er gert ráð fyrir 2 — 3 h erb erg ja  íbú ðu m , og m undi þó vera æ skileg- 
ast, að sem  flestar íb ú ð irn ar væ ru 3 herberg ja .

L á n sk jö r  og endurgreiðslur eru  lá tn ar vera h in ar söm u sem  úr L an d - 
n ám ssjóð i til nýrra húsabygginga á göm lum  jö rð u m , 5 %  p. a. sam tals, á 47 árum .

Um 4 . gr.

H verju  b æ jarfje lag i er gert að skyldu að leggja í byggingarsjóð fyrir 
v erkam an n abú stað i 2 k r. á hvern ibúa og það í fyrsta sinn  1930. H úsnæ ðis- 
ástandið í bæ junum  er svo, að ekki veitir a f slík u m  sjó ð i um Iangt á rab il.

Um 6. gr.

Ný grein. E n d a þótt ganga megi út frá því, að b æ jarfje lög in  noti s jer 
yfirleitt þessi lög til að byggja verk am an n ab ú stað i, k ann  þó að kom a fyrir, að 
su m staðar verði ekki hafist hand a þegar í stað . E r  þá r je tt að ákveða, að bygg- 
ingarsjóðu rinn  skuli vera i handbæ ru  f je , sem  ávalt sje  hæ gt að  grípa til, þegar 
ákveðið verðu r að byggja, svo girt verði fyrir þ að , að b æ jarfje lög in  lán i s jóðinn  
til ann ara  þarfa sinna og hafi það ekki tiltæ kilegt, þegar á liggur, eins og oft 
vill verða.

Um  9. gr.

R je tt þykir, að rík isstjó rn in  setji n án ari sk ily rð i og reglur fyrir byggingar- 
fjelögum  þessum , um m instu  fjelagatölu  og an n að , sem nauðsynlegt kann að þ ykja .


